证券代码：300470          证券简称：日机密封        公告编号：2018-083

四川日机密封件股份有限公司

关于取得专利证书的公告

四川日机密封件股份有限公司（以下简称“公司”）于近日收到中华人民共

和国国家知识产权局颁发的两项发明专利和两项实用新型专利证书，获得形式为

原始取得，所涉及技术与公司主要技术相关，并已应用于公司部分产品。同时，

有两项实用新型专利失效，具体情况如下：

表一、专利证书取得情况

序

号
名 称 类 型 专利号 申请日

期限

（年）
授权公告日 备 注

1
组合式流体动压槽的

非接触机械密封环
发明专利

ZL 2017 1

0077601.6

2017年02月

14 日
20

2018年 11月

27 日
证书号第3161760号

2
全剖分式碳环密封装

置
发明专利

ZL 2015 1

0469057.0

2015年08月

04 日
20

2018年 11月

27 日
证书号第3161545号

3
一种液体增强型非接

触式机械密封结构
实用新型

ZL 2018 2

0747166.3

2018年05月

18 日
10

2018年 12月

07 日
证书号第8195396号

4
液体增强型非接触式

机械密封结构
实用新型

ZL 2018 2

0759767.6

2018年05月

18 日
10

2018年 12月

07 日
证书号第8180226号

发明专利《组合式流体动压槽的非接触机械密封环》是干气密封产品的核心

技术。该流体动压槽由三段曲线组合设计，具有不等深度，较以往设计技术，既

能产生较大的流体动压效应，又具备较好的流体静压效应，可减少密封端面泄漏，

并降低低速运行、盘车时端面的磨损，满足苛刻工况的使用要求。该技术可进一

步提升我公司干气密封产品的性能和品质，增强企业核心竞争力。目前，该流体

动压槽核心技术已在我公司生产的高压、大尺寸干气密封上广泛应用，并投入工

业运行。

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，

没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

发明专利《全剖分式碳环密封装置》针对常规剖分式碳环密封在现场进行组

装较为困难和复杂的情况进行了改进，提升了密封装配的集装化程度、装配精度

和安全性，同时也明显地降低了成本。目前，该技术已应用于部分公司产品中。

实用新型专利《一种液体增强型非接触式机械密封》和《液体增强型非接触

式机械密封结构》是一种创新的机械密封应用方案，改变了传统应用中高压隔离

流体密封低压流体介质的设计理念。通过密封环端面精确的流体动压槽设计，运

转时可对低压隔离流体增压，从而实现低压隔离流体密封压力较高的工艺介质。

同时，该应用仅需配套低压隔离液系统，无需配套复杂的PLAN 53A、PLAN 53B

等高压隔离液系统，降低了系统投资成本。密封端面的非接触运行，大大降低了

密封启动扭矩和功率消耗，延长了密封的使用寿命。该应用方案尤其适用于油田

回注水、原油管道输送等含等颗粒杂质的工况。目前，该技术已应用于公司部分

产品中。

上述专利的取得不会对公司目前经营产生重大影响，但有利于巩固和保持公

司技术优势，提升公司的核心竞争力。

表二、专利证书失效情况

序

号
名 称 类 型 专利号 申请日

期限

（年）
授权公告日 备 注

1
全剖分式碳环密封

装置
实用新型

ZL 2015 2

0576312.7

2015年 08月

04 日
10

2016年 01月

06 日
证书号第 4909615号

2
双向平衡型机械密

封装置
实用新型

ZL 2008 2

0140773.X

2008年 10月

17 日
10

2009年 8 月

12 日
证书号第 1267998号

因实用新型专利《全剖分式碳环密封装置》已获发明专利授权，按《中华人

民共和国专利法》相关规定，公司书面声明放弃原实用新型专利。实用新型专利

《双向平衡型机械密封装置》因专利期限届满失效。

上述实用新型专利的失效不会对公司目前经营产生不利影响。

特此公告。

四川日机密封件股份有限公司董事会

二〇一八年十二月二十一日